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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozborem motivace a odměňováním zaměstnanců. Teoretická

část vysvětluje základní pojmy týkající se motivace a metod odměňování zaměstnanců.

Praktická část popisuje motivaci pracovníků a jejich odměňování na ZŠ a MŠ

Prostějov, Palackého tř. 14 a zahrnuje dotazníkový průzkum. Cílem práce je analýza

současného systému motivace a odměňování pracovníků a na základě této analýzy pak

proveden návrh na případná zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is dealing with analysis of employees motivation and rewards. The

theoretical part explains basic terms relevant to employees motivation and rewards

methods. The practical part describes motivation and rewards relating to employees of

Prostějov, Palackého tř. 14 Primary school and Nursery school, including questionary

research. The aim of this thesis is to analyze contemporary motivation and reward system.

An improving concept, based on this analysis is performed.
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ÚVOD

Motivace by měla být součástí našeho života. Dobře motivovaný člověk odvádí skvělé

výsledky nejen v práci a osobním životě, ale i ve sportu a jiných činnostech. Hnaný vnitřní

nebo vnější silou dokazuje, že jeho práce má smysl a na svůj výkon se plně soustředí.

Zároveň s tímto vědomím může očekávat odměnu, které nemusí mít jen peněžní charakter.

V práci se o motivace stará vždy vedoucí nebo ředitel organizace. Jedná se o nelehký

úkol, protože každý zaměstnanec je osobnost, která má jiné hodnoty a názory. Naplnit tyto

hodnoty a shodnout se na stejném názoru vyžaduje dobré manažerské

schopnosti, ale všichni tyto vlohy pro vedení lidí nemají. Proto je dobré, když má vedoucí

pracovník znalosti z psychologie a sociologie, které pomohou zaměstnance správně

nasměrovat k vykonávání práce. Nemotivovaný zaměstnanec dokáže práci v organizaci

zpomalit nebo dokonce zastavit. Funkce organizace závisí na jejich

zaměstnancích, ale pokud se najde třeba jen jeden, který práci neodvádí, tak jak se po něm

vyžaduje, chod organizace tím trpí.

Za dobře odvedenou práci očekává zaměstnanec náležitou odměnu. Správné ohodnocení je

pro ředitele jedním z nejtěžších rozhodnutí. Podřízení si výši svých mezd představují

ve vyšších číslech, kdežto vedení organizace se snaží tyto finanční náklady omezit. Proto

dochází ke střetu mezi zaměstnanci a vedením a hledá se východisko, kdy budou obě

strany spokojeny. Z tohoto důvodu existuje několik forem odměňování, ke kterému se

může organizace rozhodnout.

Teoretická část se zaměřuje na rozbor motivace a odměňování zaměstnanců. Tato kapitola

uvádí motivaci a její důležitost pro všechny pracovníky v organizacích včetně jeho vedení.

Jsou zde popsány zdroje motivace, motivační teorie a nežádoucí motivace.

Praktická část je zaměřena na oblast motivace a odměňování zaměstnanců ve školství.

Analýza proběhla na ZŠ a MŠ Prostějov, Palackého tř. 14. Pomocí dotazníkové metody

bylo šetřeno, jak jsou učitelé motivování a zdali jsou spokojeni s výší svých mezd.

Cílem bakalářské práce bylo zjištění současné analýzy motivace a odměňování

v organizaci ZŠ a MŠ Prostějov, Palackého tř. 14. Z dosažených výsledků z dotazníkového

šetření byl vypracován návrh na zlepšení situace v organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 MOTIVACE

Motivace je proces, který začíná počátečním motivačním stavem, v jehož obsahu se odráží

deficit ve fyzickém nebo sociálním životě jedince, a směřující k odstranění této ztráty je

prožíváno jako určitý druh uspokojení. Počáteční motivační stav lze označit jako

potřebu, kdy něco potřebujeme, to znamená mít nedostatek něčeho, respektive udržovat

takový stav věcí, který je nutný k udržování plynulého fyzické nebo sociální fungování.

Smyslem chování je potom udržování tohoto stavu, jeho obnova, když dojde k jeho

narušení. [8]

Motivace vyjadřuje fakt, že na lidskou psychiku působí zvláštní, ne vždy vědomé

nebo uvědomované vnitřní hybné síly-pohnutky, motivy. [4]

Motivace spojuje psychickou a fyzickou aktivitu člověka směrem k danému cíli. Bývá

ovlivňována vnitřními pohnutkami člověka. Představy, tužby, zájmy ale i neuspokojené

potřeby vyvolávají psychické napjetí, které se stává impulsem k jistému chování člověka.

[12]

Spoléháme-li se na motivaci, znamená to, že jednání, které od lidí požadujeme, dáme

do spojitosti s jejich existujícími vnitřními potřebami. Motivace bude působit i bez našeho

ovlivňování tak dlouho, dokud činnost, kterou po lidech chceme, bude v souladu s jejich

aktuálními motivy. Tento rys motivace je ovšem tím, že od nás její použití vyžaduje

speciální schopnosti, že musíme pochopit aktuální motivy lidí. [10]

1.1 Typy motivace

K pracovní motivaci je možno dojít dvěma způsoby. V prvním případě lidé motivují sami

sebe tím, že hledají, nalézají a provádějí práci, která uspokojuje jejich potřeby, nebo vede

k tomu, že od ní čekají splnění svých cílů. Ve druhém případě lidé mohou být motivováni

managementem prostřednictvím takových metod, jako je

odměňování, povyšování, pochvala a jiné. [2]

Jak zjistili Herzberg a kolektiv, existují dva typy motivace:

Vnitřní motivace – faktory, které si lidé sami formulují. Tímto je ovlivňují, aby se určitým

způsobem chovali nebo aby se vydali určitým směrem. Tyto faktory vytvářejí odpovědnost

(pocit, že práce je důležitá a že máme kontrolu nad svými vlastními

možnostmi), autonomie (volnost konat), možnost využívat a rozvíjet dovednosti
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a schopnosti, zajímavá a podnětná práce a možnost k postupu v systému pracovních

funkcí.

Vnější motivace – se dělá pro lidi, abychom je motivovali. Vnější motivaci tvoří

odměny, jako je zvýšení platu, pochvala nebo povýšení, ale i tresty. Může jít

o disciplinární řízení nebo odepření platu.

Vnější motivátory mohou mít bezprostřední a výrazný účinek, ale nemusejí působit

dlouhodobě. Vnitřní motivátory se týkají kvality pracovního života, budou mít hlubší

a dlouhodobější účinek, protože jsou součástí jedince, a nikoliv vnucené mu zvenčí. [2]

1.2 Motiv

Motiv znamená určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu-popud, pohnutku. Může být

posuzován jako psychologický původ nebo důvod jistého chování nebo jednání člověka.

Individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti psychologický význam. [4]

S pojmem motiv se spojuje i pojem cíle. Obecným cílem jakéhokoliv motivu je dosažení

jistého finálního psychického stavu-nasycení. Obvykle má podobu vnitřního

uspokojení, pocitu naplnění z dosažení cíle motivu. Působení motivu trvá tak

dlouho, dokud není dosažení jeho cíle nebo dokud jedinec nedosáhne očekávaného

uspokojení. [4]

Motivy orientované stejným nebo podobným směrem se vzájemně posilují, a tím podporují

vznik a průběh motivované činnosti. Motivy opačného charakteru se mohou navzájem

oslabovat a tak motivovanou činnosti narušovat a za určitých podmínek dokonce

znemožňovat. [4]

1.3 Stimulace

Stimulaci považujeme za vnější působení na psychiku člověka. Zde dochází k určitým

změnám jeho činnosti prostřednictvím změny duševních procesů, zejména prostřednictvím

změny jeho motivace. Stimulace znamená působení na psychiku člověka

zvnějšku, nejčastěji prostřednictvím aktivního jednání jiného jedince. Může mít rozdílné

podoby a formy. Jejich společným jmenovatelem je skutečnost, že jde o působení činnosti

druhého člověka aktivními vnějšími zásahy vedoucími ke změně jeho psychických

procesů, zejména ke změně jeho motivace. [4]
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O lidech můžeme vědět o něco méně, však stimulace bude účinná jen po tu dobu, dokud

bude působit jako podnět. Když do stimulace přestaneme investovat potřebný čas, úsilí

nebo firemní prostředky, je třeba očekávat, že žádoucí lidské konání se brzy přestane. [10]

1.3.1 Incentivy a impulsy

Stimulem může být libovolný podnět, který způsobuje určité změny v motivaci člověka.


[…]

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prostředí. Zaměstnanecké výhody by se měly rozšířit ve prospěch učitele, tím by docházelo

k motivaci, že si učitel odpočine a zbaví se stresu, kterému je vystaven každý den.

Zvyšování kvalifikace u pedagoga je velice důležité. Vzdělávací kurzy či semináře vedou

ke zkvalitnění jejich práce i osobního nebo kvalifikačního růstu. V dotazníku se všichni

učitelé k této otázce vyjádřili pozitivně, plných 100 % se zúčastňuje vzdělávacích

programů, které jsou jim nabízeny a které jsou přínosem pro jejich práci.

Motivace a odměňování zaměstnanců patří k zásadním personálním otázkám a je jedním

z nejdůležitějších úkolů pro vedení školy nebo organizace, která se zabývá výrobou

nebo jiným odvětvím průmyslu nebo služeb. Zaměstnanci budou vždy chtít za kvalitně

odvedenou práci pobírat odpovídající odměnu a v práci se cítit dobře. Touto situací by se

mělo vedení organizací zabývat intenzivně a problémy zaměstnanců operativně

řešit, aby tito věděli, že firmě na nich záleží a uvědomuje si, že je profesně spokojený

a spravedlivě odměněný zaměstnanec je pro organizaci tím nejlepším přínosem.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Rozbor motivace a odměňování zaměstnanců

Dobrý den,

jsem studentem 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně - Detašované pracoviště

Fakulty logistiky a krizového řízení v Prostějově, kde zpracovávám bakalářskou práci na

téma Rozbor motivace a odměňování zaměstnanců.

Chtěl bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který bude podkladem a součástí mé

bakalářské práce.

Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji za Vaši ochotu a čas, který mi věnujete při vyplňování tohoto dotazníku.

S pozdravem

Ladislav Soldán

DOTAZNÍK

Vámi zvolenou odpověď prosím označte křížkem, pokud není uvedeno jinak.

1. Jaké je Vaše pohlaví?
� muž
� žena

2. Uveďte věkovou kategorii?
� do 30 let
� 31 – 40 let
� 41 – 50 let
� 51 – 60 let
� 60 a více

3. Jak dlouho pracujete na této škole?
� méně než 3 roky
� 4 – 6 let
� 7 – 10 let
� 11 – 15 let
� více jak 15 let

4. Z jakého důvodu jste se rozhodl/rozhodla pracovat na této škole?
� je plně využita Vaše aprobace
� vzhledem k dobrému jménu školy
� pracovní kolektiv
� dobré finanční ohodnocení
� jiný důvod – uveďte .............................................................................................

5. Je pro Vás důležitá pochvala a uznání?
� ano
� ne

6. Motivují Vás při zlepšení Vaší práce nefinanční prvky? (pochvala, poděkování,
uznání)

� rozhodně ano
� spíše ano
� spíše ne
� vůbec ne

7. Seřaďte Vaše motivační prvky podle priorit (nejvyšší priorita = 1 atd.)
� partnerské a příjemné prostředí ( )
� uspokojení z práce ( )
� pracovní jistota ( )
� finanční ohodnocení ( )
� pracovní doba ( )

8. Uveďte, která skutečnost Vás při práci demotivuje?
� nevhodné chování žáků
� nezájem žáků o učení
� společenská prestiž učitelského povolání
� finanční ohodnocení

9. Jaká opatření byste navrhl/navrhla pro zvýšení pracovní motivace učitelů?
(Prosím stručně okomentujte)

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

10. Vymezte výši Vaší hrubé mzdy:
� 12 000 – 15 000 Kč
� 15 001 – 18 000 Kč
� 18 001 – 20 000 Kč
� 20 001 – 22 000 Kč
� 22 001 – 25 000 Kč
� 25 001 Kč a více

11. Jste spokojen/spokojena s platovým ohodnocením?
� ano
� spíše ano
� ne
� spíše ne

12. Máte možnost se podílet na důležitých rozhodnutích vedení Vaší školy?
� rozhodně ano
� spíše ano
� spíše ne
� ne

13. Jak často hodnotí nadřízený Vaši práci?
� průběžně
� měsíčně
� pololetně
� ročně

14. Zúčastňujete se vzdělávacích kurzů, seminářů či školení vztahující se k Vaší práci?
� ano
� ne

15. Přivítali byste v budoucnu možnost kariérního postupu?
� rozhodně ano
� spíše ano
� spíše ne
� vůbec ne

PŘÍLOHA P II: VÝRO ČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ V ROCE 2011

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ

Část I.
Příjmy

Celkové příjmy 33 087 161,59

Státní dotace 27 668 639

Dotace od obce 4 317 500

Poplatky od zletilých žáků, rodičů, zák. zástupců --

Příjmy z hospodářské činnosti 774 438

Ostatní příjmy = úroky, zúčtování fondů, Socrates 326 584,59

Část II.
Výdaje

Neinvestiční výdaje 32 849 796,76

Investiční výdaje --

Náklady na mzdy pracovníků 19 071 020

Odvody zdravot. a sociál. pojištění 6 464 483

Výdaje na učebnice 159 236

Výdaje na další vzdělávání pracovníků 22 717

Stipendia --

Ostatní provozní náklady 7 132 340,76

V Prostějově dne 10. 10. 2011

Zpracovala: Veronika Kocourková

Za ZŠ a MŠ Prostějov, Palackého tř. 14

Mgr. Dagmar Přikrylová
statutární zástupce školy