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Jméno a příjmení studenta: LADISLAV SOLDÁN

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Jana Bilíková

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce:

Rozbor motivace a odměňování zaměstnanců

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor předložil práci, která splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Po stránce

metodické je práce na dobré úrovni. Po stránce formální a jazykové obsahuje nedostatky,

které však nesnižují kvalitu odevzdané bakalářské práce. Bakalářská práce z obsahového

hlediska splňuje všechny zadané cíle. Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně

vzhledem k širšímu tématu, kapitoly jsou řazeny v logickém sledu a s využitím dostatečného

množství použitých zdrojů. V praktické části práce autor popisuje a následně analyzuje

aktuální stav motivace a odměňování zaměstnanců ve vybrané organizaci. V závěru práce

autor navrhuje možná východiska ke zlepšení jejího zlepšování. Tato by však bylo vhodné

více rozvinout.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm

B – velmi dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete rozdíl mezi hodnocením a odměňováním.

2. Rozveďte východiska, která doporučujete analyzované společnosti ve své

bakalářské práci.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5.2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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